condições de conclusão, entrega, observação e recebimento do objeto constam no Termo de
Referência, anexo ao edital.

CLÁUSULA QUARTA – SUBCONTRATAÇÃO

4.1. Não será admitida a subcontratação do objeto contratual.

CLÁUSULA QUINTA - PREÇO

5.1. O valor total da contratação é de R$ 8.679.160,00 (oito milhões seiscentos e setenta e nove mil
cento e sessenta reais), sendo R$ 8.207.160,00 (oito milhões, duzentos e sete mil, cento e sessenta
reais) pelas soluções de gestão de vulnerabilidade (item 1) e de gerenciamento de patches (Item 2)
e serviços de suporte técnico (item 5); R$ 100.000,00 (cem mil reais), pelo serviço de implantação,
instalação e configuração da solução contratada (item 3), e o valor de R$ 372.000,00 (trezentos e
setenta e dois mil reais), correspondente à transferência de conhecimentos (item 4), conforme
tabela abaixo:

ITEM

 

ESPECIFICAÇÃO UNIDADE DE
MEDIDA

QUANTIDADE VALOR
UNITÁRIO

(R$)

VALOR TOTAL

(R$)

1 Solução de Gestão de
Vulnerabilidades e Testes
Simulados de Intrusão por 60

[...]

unidade 1 100.000,00 100.000,00

4 Transferência de conhecimento

 
unidade 1 372.000,00 372.000,00

5 Serviço de Suporte Técnico da
Solução
 

meses 60 12.936,00 776.160,00

TOTAL 8.679.160,00

5.2. O MPDFT pagará à CONTRATADA, mensalmente, o valor estimado de R$ 136.786,00 (cento e trinta e
seis mil, setecentos e oitenta e seis reais), sendo o valor de R$ 91.066,67 (noventa e um mil,
sessenta e seis reais e sessenta e sete centavos), pela solução de gestão de vulnerabilidade (item
1); o valor de R$ 32.783,33 (trinta e dois mil, setecentos e oitenta e três reais e trinta e três
centavos) pela solução de gerenciamento de patches (Item 2), e o valor de R$ 12.936,00 (doze mil,
novecentos e trinta e seis reais) pelo serviços de suporte técnico (item 5), no qual estão excluídas
as despesas com o serviço de implantação, instalação e configuração da solução contratada (item 3)
e a transferência de conhecimentos (item 4).

 
5.3. O MPDFT pagará à CONTRATADA o valor fixo e irreajustável de R$ 100.000,00 (cem mil reais),

correspondente ao serviço de implantação, instalação e configuração da solução contratada (Item
3).

5.4. O MPDFT pagará à CONTRATADA o valor fixo e irreajustável de R$ 372.000,00 (trezentos e setenta e
dois mil reais), correspondente à transferência de conhecimentos (item 4).

5.5. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da
execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas,

[...]

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – GARANTIA DE EXECUÇÃO

12.1. A contratação conta com garantia de execução, nos moldes do art. 96 da Lei nº 14.133, de 2021, na
modalidade seguro garantia, em valor correspondente a 5% (cinco por cento) do valor total do
contrato, ou seja R$ 86.791,60 (oitenta e seis mil setecentos e noventa e um reais e sessenta
centavos).

12.2. Caso utilizada a modalidade de seguro-garantia, a apólice permanecerá em vigor mesmo que a
CONTRATADA não pague o prêmio nas datas convencionadas.

12.3. Caso utilizada a modalidade de seguro-garantia, a apólice deverá ter validade durante a vigência do